
- Przyszła na świat 4 września 1894 roku.   

 

- Poetka, nauczycielka działaczka. 

 

- Pierwsza córka Augusta i Franciszki Zientarów. 

 

- Zmarła 2 października 1984 roku w Olsztynie. 

 



 W 1926 ukończyła Seminarium Nauczycielskie w Krakowie. W latach 1921–1923 pracowała w Gazecie 

Olsztyńskiej. W tym czasie organizowała też koła Kobiet Polek i Związku Towarzystw Młodzieży w Prusach 

Wschodnich. Krótko prowadziła polskie przedszkole w Gietrzwałdzie, a 10 kwietnia 1929 rozpoczęła nauczanie                   

w polskiej szkole w Chaberkowie. W 1931 roku zdała egzamin kwalifikacyjny jako nauczycielka.                                              

Następnie kierowała Wydziałem Przedszkoli i Opieki Religijnej Związku Polskich Towarzystw Szkolnych w Niemczech 

(w latach 1929–1935 była nauczycielką w Złotowie i Zakrzewie, od 1935 do 1939 w Nowym Kramsku). 

 11 września 1939 została aresztowana przez hitlerowców, a później wywieziona do obozu 

koncentracyjnego Ravensbrück, z którego została zwolniona 18 kwietnia 1940. 

 W 1945 podjęła pracę w Wydziale Oświaty Pełnomocnika Rządu na Okręg Mazurski. Była członkiem Okręgowego 

Polskiego Komitetu Narodowościowego oraz Instytutu Mazurskiego, działała też w Polskim Stronnictwie Ludowym.  

W połowie 1952 została przyjęta w poczet Związku Literatów Polskich. Członek Ogólnopolskiego Komitetu Frontu 

Jedności Narodu w 1958 roku. 

 

 



TWÓRCZOŚĆ 
 Debiutowała wierszem Pory roku zamieszczonym w Gazecie Olsztyńskiej (4 grudnia 1920). 

 Jej wiersze w latach międzywojennych były drukowane prawie we wszystkich czasopismach polskich 

w Niemczech, także w dwóch antologiach, Warmia i Mazury oraz Nasi poeci.                                       

Po 1945 wydano jej 20 samodzielnych książek. Można je podzielić na trzy grupy: 

 
 



 Baśnie i legendy, m.in: 

• Legendy dwóch rzek (1955) 

• Baśnie znad Łyny (1970) 

 wspomnienia i opracowania z zakresu warmińskiego folkloru: 

• Warmio moja miła (1959) 

• Śladami twardej drogi (1966) 

• Wspomnienia nauczycielki (1985) 

• Wieś nad łąkami Brąswałd (Wydawnictwo Pojezierze, 1988) 

 wiersze – 6 zbiorków, m.in: 

• Pieśni Warmianki (1963) 

• Na warmińską nutę (1982) 

• Miłość prostego serca (1985) 

 





Maria Zientara - Malewska 

 „Miłość prostego serca” - wiersze religijne 

Maria Zientara-Malewska  

 „Baśnie znad Łyny” 



Została odznaczona: 

  Złotym Krzyżem Zasługi  

 Medalem 10-lecia Polski Ludowej.  

 Krzyżem Kawalerskim  

 Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. 

 W 1972 została odznaczona Orderem Budowniczych Polski Ludowej.  

 11 maja 1980 roku otrzymała papieski medal Pro Ecclesia et Pontifice. 

ODZNACZENIA 

 

 



Patronka Szkoły Podstawowej nr 3 w Kętrzynie,  

   a także: Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kozłowie, Szkoły Podstawowej nr 30 

w Olsztynie, Szkoły Podstawowej w Bartach, Szkoły Podstawowej w Spychowie 

oraz Gimnazjum w Dywitach, jak również ulicy w Olsztynie. 

UPAMIĘTNIENIE 

 



 Jej wielkim marzeniem było zostanie nauczycielką. Ze względu na to, że przygotowujące do tego 

zawodu seminaria były drogie, a ani Maria, ani jej rodzina nie dysponowali tego rodzaju 

funduszami, postanowiła wziąć udział w kursach przygotowujących do pracy jako nauczyciel 

pomocniczy w polskich szkołach. 

 Niestety, ze względu na skomplikowaną sytuację społeczno-polityczną, związaną z przegranym 

przez stronę polską plebiscytem decydującym o tym, do kogo będą należały tamtejsze ziemie, 

kurs został przerwany. Nie zniszczyło to jednak marzeń młodej pasjonatki edukacji, 

ale odroczyło je w czasie. W 1926 r. ukończyła bowiem krakowskie seminarium 

nauczycielskie i wkrótce potem rozpoczęła wymarzoną pracę. 

 



 Maria Zientara-Malewska bardzo interesowała się folklorem nowokramskim, który szczegółowo 

na podstawie przeprowadzonych rozmów z mieszkańcami opisała w swojej książce                     

„Płonące krzaki nad Obrą”. Książka ta, to skarbnica wiedzy o lokalnych obyczajach              

i kulturze. Poetka pięknie opisała legendy „O kamieniu przy drodze do Wojnowa”,                          

„O świecarach”, „O Wzgórzu Krukowym” oraz „O zbójcach, nowokramskiej karczmie i pięknej 

karczmarce Hance”. Ponadto w książce tej zawarła szczegółowe opisy wesela w Nowym 

Kramsku oraz piórnicy, co dzisiaj służy jako źródło wiedzy kulturoznawcom i pasjonatom 

kultury regionalnej. 

LEGENDY I OBRZĘDY NOWOKRAMSKIE 

OPRACOWANE PRZEZ MARIĘ ZIENTARĘ-MALEWSKĄ 



 11 września 1939 roku, do drzwi Marii Zientary w Nowym Kramsku zapukał żandarm oraz cywil z opaską „Hilfspolizei”.                  

Już wcześniej, docierały do jej uszu hiobowe wieści na temat aresztowań nauczycieli. Spakowana w najpotrzebniejsze rzeczy, 

pogodzona z losem, udała się do miejsca internowania. Rozpoczęła się gehenna, której głównym rozdziałem było przetrzymywanie              

w obozie koncentracyjnym Ravensbrück. Tam, z czerwonym trójkątem na ramieniu pasiaka i wyszytym numerem obozowym „2171” 

wyładowywała ze statków cegłę, osuszała torfowiska, wygładzała ulice, nosiła ciężkie wiadra ze żwirem, wspominając najgorzej 

zimową porę, kiedy to ją i towarzyszki niedoli, szczując psami zmuszano do pracy ponad siły w siarczystym mrozie.                                      

Po kilku miesiącach katorgi została zwolniona z obozu. 

Powróciła do rodzinnego Brąswałdu. W 1945 roku była świadkiem ucieczki, wygnania i szykan autochtonicznej ludności.                   

Represje ze strony nowoprzybyłych polskich osadników nie spotkały Zientarów tylko dlatego, iż posiadali polską flagę ze znakiem 

Rodła. Nie uniknęli jednak aktywności szabrowników. 

Powojenny los związał ją z Olsztynem. Zatrudniona w Wydziale Oświaty ponownie organizowała polskie szkolnictwo,                            

walcząc z piętrzącymi się trudnościami. W pierwszą zimę w mieście zastały powybijane szyby budynków szkolnych, nieopalane klasy  

i chronicznie niedożywione dzieci. Zientara robiła wszystko, aby sytuację polepszyć, wykazując się ofiarnością, poświęceniem                             

i pracowitością, cechami, które towarzyszyły jej przez całe życie. 
 



Maria Zientara-Malewska (pierwsza z prawej) z uczennicami 







Pomnik Marii Zientary-Malewskiej w Brąswałdzie 



„Przyjemnie pomyśleć, że i ja złożyłam cegiełkę 

 pod budowę nowego życia na Warmii i Mazurach...” 
 

Maria Zientara-Malewska: Śladami twardej drogi. Warszawa: Instytut Wydawniczy „Pax”, 1966 


